
COMUNE DI ASIAGO
36012 - PROVINCIA DI VICENZA

Piazza II Risorgimento n. 6 - Tel. 0424/460003 FAX 0424 463885
C.F. 84001350242 - P.I. 00467810248

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 29-09-2023

ORIGINALE

N. 25
Reg. delib.

Ufficio competente
FINANZIARIO

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024 2026: 
APPROVAZIONE

Oggi  ventinove del mese di settembre dell'anno duemilaventitre alle ore 18:30, nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente
AVV.RIGONI STERN 
ROBERTO

Assente ARCH.STEFANI 
CHIARA

Presente

SELLA FRANCO Presente BAROLO ALESSIO Presente
GIOS MONICA Presente GATTI ALESSANDRO Presente
LOBBIA NICOLA Assente CHIESA FRANCESCA Presente
RIGONI DIEGO Presente ALZETTA STEFANO Assente
BAU' LUCA Presente RIGONI VALLY Presente
RODEGHIERO 
MICHELA

Presente

Presenti   10 Assenti    3

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Vice 
Segretario Comunale DOTT. Costantini Stefano.

E’ presente alla seduta l’Assessore esterno: Dalle Ave Egle

Constatato legale il numero degli intervenuti, ARCH.STEFANI CHIARA nella sua qualità di 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.



COMUNE DI ASIAGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 29-09-2023

OGGETTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024 2026: 
APPROVAZIONE

Ai sensi dell’art. 53 – comma 2 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale, si dà 
atto che la discussione del presente argomento è stata registrata in via digitale e 
conservata agli atti: il sottoesposto dibattimentale fa riferimento esclusivo alla citata 
registrazione. 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024 2026: APPROVAZIONE

Il Presidente passa la parola all’Assessore Dalle Ave Egle. 
L’Assessore Dalle Ave Egle illustra il  contenuto  di  questa proposta di deliberazione. 
Il capogruppo di maggioranza Luca Baù esprime il voto favorevole del proprio gruppo.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della 

contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN);

Richiamato l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria 

gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione 

entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad 

un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee 

strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed 

applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono 

essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, 

sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

Richiamato inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita:
Articolo 170  Documento unico di programmazione 

1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 

schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 

aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 

programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del 

documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 

previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le 

modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di 

programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno 



COMUNE DI ASIAGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 29-09-2023

partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° 

gennaio 2015.

2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 

operativa dell'ente.

3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 

Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.

4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 

applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 

e successive modificazioni.

5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 

l'approvazione del bilancio di previsione.

6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 

programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni.

7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 

deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento unico 

di programmazione.

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 116 in data 28/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026 

(allegato);

Dato Atto che la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, ai sensi del punto 4.2 del principio 

contabile della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011 nonché ai sensi dell’art. 147-ter, comma 2, del 

d.Lgs. n. 267/2000 è dovuta per gli enti con una popolazione superiore ai 15.000 abitanti, ciononostante 

nella sezione 6.2 del DUP viene riportata la situazione delle opere pubbliche anno 2022 e precedenti;

Considerato che nel DUP 2024 2026 sono stati definiti i seguenti atti di programmazione:

Programma triennale delle opere delle pubbliche 2024 2026;

Programma triennale dei servizi e forniture  2024 2025;

mentre per il fabbisogno del personale è stata confermata la previsione in essere in attesa di un’eventuale 

modifica da adottarsi con specifico provvedimento;

Dato atto che con la nota di aggiornamento, che sarà approvata con il bilancio 2024 2026,  potranno essere 

aggiornati i suddetti atti di programmazione nonché le previsioni di bilancio;  

Richiamato l’articolo 8 del vigente  Regolamento comunale di contabilità, relativo all’approvazione del 

documento unico di programmazione che prevede, tra l’altro, “La deliberazione di consiglio comunale si 

traduce in una approvazione, del documento di programmazione che rappresenta gli indirizzi strategici e 

operativi del Consiglio, in esito anche alla valutazione degli emendamenti proposti. 

Il Consiglio Comunale delibera obbligatoriamente sul DUP in tempi utili per la presentazione dell’eventuale 

nota di aggiornamento. “



COMUNE DI ASIAGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 29-09-2023

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del 

d.Lgs. n. 267/2000;
Dichiarata aperta la discussione;

Ritenuto pertanto di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 42;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Consiglieri presenti n. 10

Consiglieri votanti   n.  7

Consiglieri astenuti n. 3 (Gatti Alessandro, Chiesa  Francesca e Rigoni Valli) 

 Con voti favorevoli n. 7 , contrari n. /  espressi nelle forme di legge:

DELIBERA

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026, deliberato dalla Giunta 

Comunale con atto n. 116 in data 28/07/2023 che si allega al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale;

2. di pubblicare il DUP 2024/2026 sul sito internet del Comune – Amministrazione trasparente, Sezione 

bilanci.



COMUNE DI ASIAGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 29-09-2023

OGGETTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024 2026: 
APPROVAZIONE

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL Vice Segretario Comunale
CONSIGLIERE ARCH.STEFANI 

CHIARA
DOTT. Costantini Stefano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.



COMUNE DI ASIAGO
36012 - PROVINCIA DI VICENZA

Piazza II Risorgimento n. 6 - Tel. 0424/460003 FAX 0424 463885
C.F. 84001350242 - P.I. 00467810248

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 22 del 25-08-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024 2026: 
APPROVAZIONE

Regolarita' tecnica
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 18-09-2023
Il Responsabile del servizio

Costantini Stefano
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e 
norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa.



COMUNE DI ASIAGO
36012 - PROVINCIA DI VICENZA

Piazza II Risorgimento n. 6 - Tel. 0424/460003 FAX 0424 463885
C.F. 84001350242 - P.I. 00467810248

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità contabile allegato alla proposta n° 22 del 25-08-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024 2026: 
APPROVAZIONE

Regolarita' Contabile
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 18-09-2023
Il Responsabile del servizio

Costantini Stefano
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e 
norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa.



COMUNE DI ASIAGO
36012 - PROVINCIA DI VICENZA

Piazza II Risorgimento n. 6 - Tel. 0424/460003 FAX 0424 463885
C.F. 84001350242 - P.I. 00467810248

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Certificato di pubblicazione allegato alla delibera di Consiglio n° 25 del 29-09-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 25 del 29-09-2023

Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024 2026: 
APPROVAZIONE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione fino al 18-10-2023 con numero di registrazione all’albo pretorio 
1270 come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del’art. 32 della 
legge 69/2009. 

COMUNE DI ASIAGO li 03-10-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)


